

財務報告附註

二零零三年三月三十一日

1. 公司資料

本公司之主要業務為投資控股，其附屬公司之主要業務包括投資控股、物業買賣、鐵礦石及鋼鐵買賣、皮革材料買賣以及製造、買賣及分銷消費產品（包括皮革服裝與非皮革服裝及皮具製品）。

鐵礦石及鋼鐵買賣乃本集團於年內收購之新業務。

2. 呈報基準及主要會計政策概要

呈報基準及綜合賬目

綜合財務報告包括本公司及其附屬公司截至二零零三年三月三十一日止年度之財務報告。年內購入或出售之附屬公司之損益，分別由收購之生效日期起綜合計算或綜合計算至出售之生效日期。編製綜合財務報告時，集團公司之間所有重大交易與結餘已在綜合賬目內撇銷。

編製基準

財務報告乃根據香港會計實務準則、香港普遍採納的會計原則及香港公司條例中有關披露資料之規定而編製。財務報告乃根據歷史成本慣例編製。

在本年度，本集團採納下列由香港會計師公會頒佈之會計實務準則（「會計準則」），該等準則在二零零二年一月一日或之後之會計期間開始生效：

會計準則第1條（經修訂）	:	財務報告之呈報
會計準則第11條（經修訂）	:	外幣換算
會計準則第15條（經修訂）	:	現金流量報表
會計準則第34條	:	僱員福利

採納上述新增及經修訂會計標準除改變財務報告呈報方式外對本集團列報之財務業績並無重大影響。

財務報告附註

二零零三年三月三十一日

2. 呈報基準及主要會計政策概要 (續)

固定資產及折舊

固定資產乃按原值減累計折舊及耗蝕虧損(如有)列賬。一項資產之原值包括購買價及使資產運作及運至其擬予以使用之位置之任何直接應佔費用。固定資產在投入運作後所產生之開支，例如修理及維修，一般於其產生之期間從損益表中扣除。倘若可清楚指出該開支將可提升日後使用該項固定資產預期獲取之經濟收益，該開支將予以資本化，作為固定資產之額外成本。

折舊乃按個別資產之估計可使用年期以直線法撇銷其原值如下：

租賃土地及樓宇	租約餘下之年期
租賃物業裝修	3至10年
廠房及機器	5至15年
傢俬、固定裝置、設備及汽車	3至5年

出售固定資產之收益或虧損乃有關資產之銷售所得款項淨額及賬面值之差額，會在損益表中確認。有關資產應佔任何重估儲備結餘會轉撥累計盈利，列為儲備變動。

附屬公司

附屬公司乃指本公司直接或間接控制一半以上投票權或其已發行股本或控制其董事會之組成之公司。於附屬公司之權益乃按原值列出，惟若董事認為於附屬公司之權益出現價值耗蝕(被認為暫時性質者除外)時，則撇減至董事之估值。

聯營公司

聯營公司乃指附屬公司或合營公司以外而本集團長期擁有不少於20%之股份投票權並可發揮重大影響力之公司。

本集團佔聯營公司於收購後之業績及儲備分別計入綜合損益表及綜合儲備內。本集團在聯營公司之投資根據會計權益法，按本集團所佔聯營公司資產淨值加商譽(扣除累計攤銷)扣減董事對其價值耗蝕(被認為屬暫時性質者除外)認為必需之額外減值撥備後，於綜合資產負債表中列賬。

財務報告附註

二零零三年三月三十一日

2. 呈報基準及主要會計政策概要(續)

聯營公司(續)

當聯營公司之投資賬面值已全數撇銷，便不再採用權益會計法，除非本集團就該聯營公司已產生承擔或有擔保之承擔。

倘聯營公司經審核財務報告之結算日期與本集團者並非一致，則應佔之業績乃根據現有之最近期經審核財務報告或截至三月三十一日止之未經審核管理財務報告計算。

商譽

因綜合賬目而產生之商譽乃收購成本超逾本集團分佔所收購之可辨認資產及負債之公平價值。

就收購受控制附屬公司而言，商譽乃按直線基準分十年期在綜合損益賬內攤銷。商譽以成本值減任何累計攤銷及任何耗蝕虧損後於綜合資產負債表內列賬。

就收購聯營公司而言，商譽乃按直線基準分十年期在綜合損益賬內攤銷。商譽成本在扣除任何累計攤銷及任何耗蝕虧損後計入聯營公司權益之賬面值。

在出售附屬公司或聯營公司時，應佔商譽之有關部份將予變現，並用以釐定出售附屬公司或聯營公司之收益或虧損。

資產之耗蝕

於每個結算日，均須考慮內部及外界之資料來源以評估是否有跡象顯示下列資產可能出現耗蝕或之前已確認之耗蝕虧損是否不再存在或可能已減少：

- 固定資產(按重估金額列賬之物業除外)；
- 於附屬公司及聯營公司之權益及長期投資；及
- 正商譽。

如出現任何該等跡象，會估算資產之可收回款額，若有任何耗蝕虧損，則會在損益表確認，惟倘資產乃按估值置存，及／或耗蝕虧損不超逾該同一資產在較早期間之重估增值則作別論，在此情況下，則會視作重估減值。

2. 呈報基準及主要會計政策概要 (續)

應收賬款

凡被視作呆賬之應收賬款均會作出備撥。資產負債表上之應收賬款乃扣除該撥備後列出。

撥備

根據會計準則第28條，本集團因過往事件而產生現存之法律或確實責任，並可能須動用資源以完成該等責任而有關款額可作出可靠估算之時予以確認撥備。如本集團預計撥備將可回收，可回收之款項只會在可實際確定之情況下確認為一項獨立資產。

或然負債

或然負債為過往事件引致之潛在責任，其存在與否只可由日後一件或多件非本集團所能完全控制之不確定事件之出現與否而落實。此外，或然負債亦可能是過往事件引致之現有責任，而此等事件則因未能確定是否需要流出經濟資源或因該責任之款額未能以可靠方式衡量而未有入賬。

或然負債不予確認，惟會在賬目之附註內披露。如出現流出款項之可能性有變以致可能出現流出款項，則會確認為撥備。

借貸成本

借貸成本指與借取營運資金有關之利息及其他開支，並在產生之時於損益表中扣除。

存貨

存貨按成本值及可變現淨值兩者中之較低者入賬。成本值按先進先出法計算，在製品及製成品之成本包括直接物料、直接工資及適當比例之間接費用。可變現淨值乃按估計售價減去預期於製成及出售時引致之其他成本計算。

持作轉售物業

持作轉售物業乃按成本及估計可變現淨值兩者之較低者入賬。成本乃按未出售物業應佔總土地及發展成本的比例釐定。可變現淨值乃按估計銷售所得款項減銷售開支或管理層按當時市況估計之金額釐定。

財務報告附註

二零零三年三月三十一日

2. 呈報基準及主要會計政策概要(續)

營業租約

租賃公司大致擁有資產所有權之全部回報與風險之租約，均視為營業租約。營業租約適用之租金按租約年期以直線法於損益表內扣除。

遞延稅項

遞延稅項以負債法就所有重大時差，按在可見將來有可能產生之負債作出撥備。遞延稅項資產將不會入賬，除非此遞延稅項資產能毫無疑問地兌現。

職員退休計劃

於二零零零年十二月一日，本集團參加一個強制性公積金計劃(「強積金」)。對強積金之供款乃按照個別僱員自本集團所收取有關收入之適用比率計算，並根據政府規例於需要支付供款時在損益表內扣除。本集團之強制性供款乃全部及隨即歸僱員所有。強積金之資產由獨立之基金持有，與本集團資產分開管理。

外幣

以外幣結算之交易按交易日之適用匯率折算。在結算日以外幣計算之貨幣資產及負債，按當日之適用匯率折算。匯兌差額在損益表內處理。

綜合賬目時，本公司以外幣計算之附屬公司及聯營公司資產負債表均以結算日之適用匯率換算為港元，而損益賬則以平均匯率換算。匯兌差額計入匯兌波動儲備。

在過往期間，附屬公司之損益賬以收市匯率換算。雖然會計政策出現改動，但由於是項改動對現時及過往期間並無造成重大影響，故未有重列過往期間之附屬公司損益賬。

財務報告附註

二零零三年三月三十一日

2. 呈報基準及主要會計政策概要 (續)

收入確認

收入於經濟利益將撥歸本集團而收入又可被可靠地衡量時獲確認，所依據之基準如下：

- (a) 於銷售貨品及物業時，擁有權之重大風險及收益已轉歸買方，而本集團不再牽涉擁有權通常連帶之管理事宜，亦不再對出售之貨品有任何實際控制權；
- (b) 租金收入及行政費收入以直線基準確認；及
- (c) 利息收入按時間比例並以尚未償還之本金及適用之實際利率計算獲確認。

關連人士

關連人士乃指一方能直接或間接地控制另一方或對另一方的財務及經營決策能發揮重大影響力之人士。倘雙方均共同受到控制或共同受到重大影響，則亦被視為有關連。關連人士可為個人或企業機構。

現金等值

就綜合現金流量表而言，現金等值指可隨時轉換為可知現金數額及於購入時距離到期日尚餘不足三個月之短期高度流通投資，減去由墊款日期起計須於三個月內償還之銀行墊款。就資產負債表分類而言，現金及銀行結存指用途不受限制之資產。

分部報告

按照本集團之內部財務申報方式，本集團決定以業務分部資料作為主要報告形式呈報，而地區分部資料則以從屬報告形式呈報。

分部的收入、支出、業績、資產及負債包含直接來自某一分部，以及可以合理地分配至該分部的項目。分部的收入、支出、資產及負債均未計須在綜合計算的過程中抵銷的集團公司間結存和集團公司間交易；但同屬一個分部的本集團企業之間的集團公司間結存及交易則除外。分部之間的定價按與其他外界人士的條款相若。

財務報告附註

二零零三年三月三十一日

2. 呈報基準及主要會計政策概要 (續)

分部報告 (續)

至於地區分部報告，收入乃按客戶所處市場計算。資產總值及資本性支出均按資產所處地計算。

3. 營業額、其他收益及分部資料

營業額指向客戶所供應貨品之銷售價值，以及來自銷售物業之收入。於年內已確認之各類重大收入金額如下：

	二零零三年	二零零二年
	千港元	千港元
營業額		
銷售消費製品	62,131	97,688
銷售皮革材料	5,129	22,618
銷售物業	876	50,211
銷售鐵礦石及鋼鐵買賣	72,109	—
	140,245	170,517
其他收入		
聯營公司權益重列為 長期投資之未變現所持收益	—	202
租金收入	134	—
行政費收入	694	—
滙兌淨收益	1,121	—
出售固定資產之收益	31	—
出售附屬公司之收益	7,091	—
利息收入	98	630
雜項收入	450	203
	9,619	1,035
總收入	149,864	171,552

財務報告附註

二零零三年三月三十一日

3. 營業額、其他收益及分部資料 (續)

主要報告形式－業務分部

	消費 產品 二零零三年 千港元	物業 買賣 二零零三年 千港元	皮革 材料 二零零三年 千港元	鐵礦石 及鋼鐵 二零零三年 千港元	分部間 撇銷 二零零三年 千港元	未分配 二零零三年 千港元	綜合 二零零三年 千港元
來自外界客戶之收入	62,131	876	5,129	72,109	—	—	140,245
分部業績	(11,710)	66	(254)	2,874	—	—	(9,024)
未經分配之經營 收入及支出							(1,289)
經營虧損							(10,313)
融資費用							(537)
應佔聯營公司虧損	—	—	—	(448)	—	(553)	(1,001)
稅項							(197)
少數股東權益							(2,431)
股東應佔虧損							(14,479)
本年度折舊	1,008	—	68	90	—	447	1,613
本年度攤銷	3,218	—	—	2,301	—	—	5,519
本年度耗蝕虧損	86	—	—	—	—	—	86
分部資產	51,768	40,776	3,530	49,058	(21,983)	—	123,149
於聯營公司之權益							550
未經分配資產							8,368
資產總值							132,067
分部負債	12,045	40,187	66	44,726	(76,301)	—	20,723
未經分配負債							1,182
負債總額							21,905
本年度產生之資本性支出	2,633	—	86	304	—	1,003	4,026

財務報告附註

二零零三年三月三十一日

3. 營業額、其他收益及分部資料(續)

主要報告形式－業務分部(續)

	消費 產品 二零零二年	物業 買賣 二零零二年	皮革 材料 二零零二年	分部間 撇銷 二零零二年	未分配 二零零二年	綜合 二零零二年
	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元
來自外界客戶之收入	97,688	50,211	22,618	—	—	170,517
分部業績	(23,710)	1,631	679	—	—	(21,400)
未經分配之經營 收入及支出						(11,997)
經營虧損						(33,397)
融資費用						(197)
應佔聯營公司虧損	—	—	—	—	(1,090)	(1,090)
稅項						(262)
少數股東權益						(2,658)
股東應佔虧損						(37,604)
本年度折舊	1,061	—	22	—	255	1,338
本年度攤銷	996	—	—	—	1,613	2,609
本年度耗蝕虧損	16,922	—	—	—	—	16,922
分部資產	95,196	40,722	9,391	—	—	145,309
於聯營公司之權益						935
未經分配資產						28,610
資產總值						174,854
分部負債	46,431	40,199	7,142	(40,187)	—	53,585
未經分配負債						551
負債總額						54,136
本年度產生之資本性支出	5,981	—	90	—	—	6,071

財務報告附註

二零零三年三月三十一日

3. 營業額、其他收益及分部資料 (續)

從屬報告形式－地區分部

本集團之經營業務主要位於香港及中國。本集團按其客戶之所在地區(不論該貨物之地區來源)劃分之營業額及業績分析如下：

	中國(包括香港)		其他亞洲國家		總計	
	二零零三年	二零零二年	二零零三年	二零零二年	二零零三年	二零零二年
	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元
來自外界客戶之收入	126,798	163,901	13,447	6,616	140,245	170,517
經營溢利/(虧損)	(12,355)	(34,018)	2,042	621	(10,313)	(33,397)
分部資產	132,067	174,854	-	-	132,067	174,854
本年度產生之 資本性支出	4,026	6,071	-	-	4,026	6,071

財務報告附註

二零零三年三月三十一日

4. 經營虧損

本集團之經營虧損已扣除下列各項：

	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
核數師酬金	431	375
攤銷商譽	5,519	2,609
折舊	1,613	1,338
商譽之耗蝕虧損	—	16,922
撇銷固定資產	422	1,737
出售附屬公司之虧損	—	2,050
存貨耗蝕虧損	86	—
呆賬撥備	2,146	882
租賃土地及樓宇之營業租約租金	1,718	4,943
設備之經營租賃租金	84	—
滙兌虧損淨額	—	157
職員成本(包括董事酬金—附註5)：		
薪金及薪酬	8,041	9,049
其他福利	602	386
退休金供款	120	317
	8,763	9,752

財務報告附註

二零零三年三月三十一日

5. 董事酬金

根據上市規則及公司條例第161條須予披露之董事酬金如下：

	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
基本薪金、房屋津貼、其他津貼及實物利益	1,223	1,964
退休金供款	24	25
	1,247	1,989

董事之酬金界別如下：

	二零零三年 董事人數	二零零二年 董事人數
零至1,000,000港元	2	2
1,000,001港元至1,500,000港元	—	1
	2	3

於本年度並無有關董事放棄或同意放棄收取任何酬金之安排。

年內並無支付袍金予執行董事(二零零二年：無)，亦無支付袍金及其他酬金予非執行董事(二零零二年：無)。

年內，並無向董事授出購股權。

財務報告附註

二零零三年三月三十一日

6. 五位最高薪酬人員

於本年度，五位最高薪酬人員，包括兩位(二零零二年：兩位)董事，其酬金詳情已列於上文附註5。其餘三位(二零零二年：三位)非董事最高薪酬人員之酬金詳情如下：

	二零零三年	二零零二年
	千港元	千港元
基本薪金、津貼及實物利益	1,481	2,093
退休金供款	34	29
	1,515	2,122

非董事最高薪酬人員之酬金界別如下：

	二零零三年	二零零二年
	僱員數目	僱員數目
零至1,000,000港元	3	3

7. 融資費用

	本集團	
	二零零三年	二零零二年
	千港元	千港元
信用證開支及利息	529	—
銀行貸款利息 — 須於一年內全數償還	8	—
— 須於五年後全數償還	—	197
	537	197

財務報告附註

二零零三年三月三十一日

8. 稅項

	本集團	
	二零零三年	二零零二年
	千港元	千港元
本集團		
香港 — 年內撥備	450	262
— 去年超額撥備	(253)	—
	197	262

於本年度本公司並無任何應課稅溢利，故並未就香港利得稅作出準備(二零零二年：無)。年內，附屬公司按估計應課稅溢利之16%計算繳納香港利得稅(二零零二年：16%)。年內，由於本集團並無應佔聯營公司之應課稅溢利，因此，沒有為聯營公司撥出香港利得稅準備(二零零二年：無)。

於結算日並無出現重大遞延稅項負債(二零零二年：無)。於結算日之未撥備遞延稅項資產約2,200,000港元(二零零二年：6,148,000港元)，主要是與稅務虧損有關。

9. 股東應佔虧損淨額

於本公司財務報告處理之股東應佔虧損淨額為14,479,000港元(二零零二年：37,604,000港元)。

10. 每股虧損

每股基本虧損乃根據本年度股東應佔虧損淨額14,479,000港元(二零零二年：37,604,000港元)及年內已發行普通股17,665,936,000股(二零零二年：17,665,936,000股)計算。

由於行使潛在普通股具反攤薄影響，故此並無列出該年度之每股攤薄虧損。

財務報告附註

二零零三年三月三十一日

11. 固定資產

本集團

	租賃土地 及樓宇	租賃 物業裝修	廠房及 機器	傢俬、 固定裝置、 設備 及汽車	總計
	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元
成本：					
年初	1,700	1,783	1,082	5,893	10,458
滙兌差額	—	11	7	4	22
添置					
— 透過收購附屬公司	—	279	—	949	1,228
— 其他	—	840	—	1,958	2,798
透過出售附屬公司	—	(210)	(336)	(2,698)	(3,244)
出售	—	—	—	(672)	(672)
撤銷	—	(648)	(303)	(534)	(1,485)
於二零零三年三月三十一日	1,700	2,055	450	4,900	9,105
累計折舊：					
年初	60	954	909	4,000	5,923
滙兌差額	—	2	3	1	6
透過收購附屬公司	—	112	—	401	513
年內撥備	8	273	185	1,147	1,613
透過出售附屬公司	—	(210)	(364)	(2,609)	(3,183)
撥回	—	—	—	(175)	(175)
撤銷	—	(438)	(293)	(332)	(1,063)
於二零零三年三月三十一日	68	693	440	2,433	3,634
賬面淨值：					
於二零零三年三月三十一日	1,632	1,362	10	2,467	5,471
於二零零二年三月三十一日	1,640	829	173	1,893	4,535

本集團租賃土地及樓宇乃位於香港之中期租賃土地及樓宇

財務報告附註

二零零三年三月三十一日

11. 固定資產 (續)

本公司

	設備
	千港元
成本：	
於年初及二零零三年三月三十一日	140
累計折舊：	
年初	74
年內撥備	28
於二零零三年三月三十一日	102
賬面淨值：	
於二零零三年三月三十一日	38
於二零零二年三月三十一日	66

財務報告附註

二零零三年三月三十一日

12. 於附屬公司之權益

	本公司	
	二零零三年	二零零二年
	千港元	千港元
非上市股份，按成本值	66,743	66,743
應收附屬公司款	571,015	550,190
應付附屬公司款	(17,983)	(540)
	619,775	616,393
減：耗蝕虧損	(523,866)	(511,664)
	95,909	104,729

與附屬公司之結餘乃無抵押、免息及無固定償還條款。

主要附屬公司詳情載於下文：

公司名稱	註冊成立／ 登記及 經營地點	已發行 普通股本面值／ 註冊資本	本公司 應佔股本 權益		主要業務
			二零零三年	二零零二年	
直接持有					
China Elegance Holdings Limited	英屬 維爾京群島	1,000美元	100%	100%	投資控股
間接持有					
Billion Chain Ltd.	英屬 維爾京群島	1美元	100%	100%	暫無業務
耀騰(香港)有限公司	香港	1,000港元	60%	60%	買賣皮革及 皮革產品

財務報告附註

二零零三年三月三十一日

12. 於附屬公司之權益 (續)

公司名稱	註冊成立／ 登記及 經營地點	已發行 普通股面值／ 註冊資本	本公司 應佔股本 權益		主要業務
			二零零三年	二零零二年	
間接持有 (續)					
潤海國際集團有限公司	香港	2港元	60%	60%	買賣皮革及 皮革產品
潤海國際(管理)有限公司*	薩摩亞群島	1美元	60%	—	品牌管理
長源資源有限公司*	香港／中國	2,000,000港元	60%	—	買賣鐵礦石 及鋼鐵
祥盈(亞洲)有限公司	香港	1,000港元	60%	60%	採購及買賣 皮革產品
卓耀投資有限公司*	薩摩亞群島	397,436美元	100%	—	投資控股
Crest Pearl Inc.	紐埃島	1美元	100%	100%	暫無業務
Crest Pearl Group Co. Ltd.#	英屬 維爾京群島／ 中國	1美元	—	100%	買賣成衣及 皮革服裝
Crown Faith Limited*	英屬維爾京群島	1美元	100%	—	提供行政 服務

財務報告附註

二零零三年三月三十一日

12. 於附屬公司之權益(續)

公司名稱	註冊成立／ 登記及 經營地點	已發行 普通股本面值／ 註冊資本	本公司 應佔股本 權益		主要業務
			二零零三年	二零零二年	
間接持有(續)					
Felina International Investment Ltd.	英屬 維爾京群島	1美元	100%	100%	投資控股
Gold Billion Limited	薩摩亞群島	1美元	60%	60%	提供管理 服務及 買賣皮 革材料
Grand Capital Enterprises Limited	英屬 維爾京群島	1美元	100%	100%	買賣皮革 產品
雄捷有限公司	香港	100港元	100%	100%	提供管理 服務
超卓科技發展有限公司 ⁺	香港	100港元	78.5%	40%	買賣電腦 硬件及 軟件、 提供電腦 維修服務 及軟件開發

財務報告附註

二零零三年三月三十一日

12. 於附屬公司之權益 (續)

公司名稱	註冊成立／ 登記及 經營地點	已發行 普通股本面值／ 註冊資本	本公司 應佔股本 權益		主要業務
			二零零三年	二零零二年	
間接持有 (續)					
浩暉發展有限公司	香港	2港元	60%	60%	提供管理 服務
Jade Profit Enterprises Limited	英屬 維爾京群島	1美元	100%	100%	品牌管理 及買賣服裝
Jointech International Limited*	英屬 維爾京群島	2,000美元	78.5%	40%	投資控股
Lancar Fashion (Shenzhen) Co., Ltd.#	中國	5,000,000港元	—	100%	暫無業務
Legend World Group Limited	英屬 維爾京群島	100美元	100%	100%	投資控股
Magnificent Song Enterprise Co., Ltd.#	英屬 維爾京群島	1美元	—	100%	投資控股
海洋發展有限公司*	薩摩亞群島	1美元	100%	—	投資控股
亨峰有限公司	香港	2港元	100%	100%	暫無業務
億維國際有限公司#	香港	10,000港元	—	100%	採購代理
Rothwell Services Limited	英屬 維爾京群島	10,000美元	100%	100%	暫無業務

財務報告附註

二零零三年三月三十一日

12. 於附屬公司之權益(續)

公司名稱	註冊成立／ 登記及 經營地點	已發行 普通股本面值／ 註冊資本	本公司 應佔股本 權益		主要業務
			二零零三年	二零零二年	
間接持有(續)					
Shenzhen Shiqin Leather Products Company Limited	中國	人民幣 1,000,000元	45%	45%	製造皮革 產品
Shuttery Limited	英屬 維爾京群島	1美元	100%	100%	暫無業務
Star Wishes Investment Limited	英屬 維爾京群島	1美元	100%	100%	買賣皮鞋
Star Rider Investment Limited*	英屬 維爾京群島	1美元	100%	—	提供 行政服務
Timesway Limited	英屬 維爾京群島／ 中國	1美元	100%	100%	物業買賣
Unicon Spirit Development Ltd.	英屬 維爾京群島	10美元	60%	60%	投資控股
Win Power International Limited#	英屬 維爾京群島	1美元	—	100%	暫無業務

* 於本年度內收購

於本年度內出售

+ 於本年度內認購新股後由於本公司應佔股權百分比增至超逾50%故將聯營公司重新分類

董事認為，上表列出之本公司附屬公司乃主要影響本年度業績，或構成本集團資產淨值之重要部份之附屬公司。董事認為詳列所有其他附屬公司之資料將會使篇幅過長。

財務報告附註

二零零三年三月三十一日

12. 於附屬公司之權益 (續)

於二零零一年九月二十六日，本集團與一名獨立第三者(「賣方」)訂立一項協議，收購Unicon Spirit Development Ltd.已發行股本之60%權益。

根據該協議，賣方向本集團承諾及聲稱Unicon Spirit Development Ltd.及其附屬公司根據香港普遍採納之會計原則而編製之截至二零零二年九月三十日止年度之經審核財務報告所示之除稅及少數股東權益後(未計特殊及非經常項目)之綜合溢利將不少於10,000,000港元(「保證溢利」)。根據Unicon Spirit Development Ltd.截至二零零二年九月三十日止年度之經審核財務報告，保證溢利得以實現。

13. 商譽

	本集團	
	二零零三年	二零零二年
	千港元	千港元
成本：		
年初	51,914	19,909
增購 — 透過收購附屬公司	32,289	32,005
— 其他	943	—
於三月三十一日	85,146	51,914
攤銷：		
年初	21,522	1,991
本年度撥備	5,493	2,609
耗蝕虧損	—	16,922
於三月三十一日	27,015	21,522
賬面淨值：		
於三月三十一日	58,131	30,392

財務報告附註

二零零三年三月三十一日

14. 於聯營公司之權益

	本集團	
	二零零三年	二零零二年
	千港元	千港元
所佔淨資產	766	676
商譽	491	—
(應付)／應收聯營公司款項	(707)	259
	550	935

與聯營公司之結餘款項為無抵押、免息及無固定償還條款。

本集團聯營公司之資料如下：

公司名稱	業務結構	註冊成立／登記 及經營地點	本集團應佔 股本權益		主要業務
			二零零三年	二零零二年	
China Anshan Corporation Sdn. Bhd. *	企業	馬來西亞	29.4%	—	投資控股
Terengganu Anshan Mining Sdn. Bhd. *	企業	馬來西亞	21%	—	開採鐵礦石
Terengganu Anshan Iron & Steel Sdn. Bhd.*	企業	馬來西亞	14.4%	—	探察及 抽取鐵礦石
TAM Mining Sdn. Bhd. *	企業	馬來西亞	15%	—	開採及 提煉鐵礦石

* 於年內收購

由於本集團在本年度內認購去年之聯營公司之新股，引致本集團在該等公司之應佔股權超逾50%，因此去年全部聯營公司已在本年度內重新分類作附屬公司。

財務報告附註

二零零三年三月三十一日

15. 長期投資

	本集團	
	二零零三年	二零零二年
	千港元	千港元
非上市投資減撥備	-	-
企業會籍－按成本	268	268
	268	268

16. 存貨

	本集團	
	二零零三年	二零零二年
	千港元	千港元
原材料	4,051	5,269
在製品	234	400
製成品	4,782	4,033
	9,067	9,702

於二零零三年三月三十一日，上述存貨概無按可變現淨值入賬（二零零二年：無）。本年度內作出之耗蝕虧損為86,000港元（二零零二年：無）。

財務報告附註

二零零三年三月三十一日

17. 應收賬款

本集團應收賬款之賬齡分析如下：

	二零零三年		二零零二年	
	千港元	%	千港元	%
即期至三個月	10,260	62	26,752	52
四至六個月	131	1	24,092	47
六個月以上	6,030	37	205	1
扣除撥備後總額	16,421	100	51,049	100

本集團一般向貿易客戶授出之信貸期介乎90日至180日不等。至於位於中國天津之物業單位，本集團向買家提供一付款方法，讓買家可選擇在置業首年內分期支付首期款項。

18. 應付賬款

本集團應付賬款之賬齡分析如下：

	二零零三年		二零零二年	
	千港元	%	千港元	%
即期至三個月	8,946	99	4,179	55
四至六個月	47	1	3,469	45
	8,993	100	7,648	100

財務報告附註

二零零三年三月三十一日

19. 股本

	本公司	
	二零零三年	二零零二年
	千港元	千港元
法定：		
50,000,000,000股		
每股面值0.01港元之普通股	500,000	500,000
已發行及繳足：		
17,665,936,000股		
每股面值0.01港元之普通股	176,659	176,659

購股權

根據本公司股東於一九九六年四月二十三日所批准及採納之一項購股權計劃，董事會獲授權酌情邀請本公司或其任何附屬公司全職僱員（包括本公司或任何附屬公司之任何執行董事）以每次獲授購股權1.00港元之代價接納可認購本公司股份之購股權。購股權計劃所授予之購股權可認購之最高股份數目不可超過本公司不時之已發行股本面值之10%（就此而言，不包括行使購股權計劃所授予之任何購股權而發行之股份）。認購價不能低於股份於緊接授出購股權之日期前五個交易日於聯交所之平均收市價80%及股份之面值兩者之較高者。

年初，共有584,713,564份購股權仍未獲行使，其中(i) 54,713,564份購股權是在一九九七年六月二十七日授出及可以每股0.537港元之價格行使；及(ii) 530,000,000份購股權是在二零零一年六月十二日授出及可以每股0.01港元之價格行使。該等購股權均可由授出日期起計十年內予以行使。

於本年度內，共有24,443,930份於一九九七年六月二十七日授予一間附屬公司之僱員之購股權因出售該附屬公司而註銷。

基於上述情況，於結算日，尚有560,269,634份購股權未獲行使。於結算日，根據本公司現時之股本結構，悉數行使該等尚未行使之購股權，將導致額外發行560,269,634股普通股及未計發行支出之現金收入約21,555,000港元。

截至本財務報告之批准日期為止，於二零零三年三月三十一日所持有之購股權仍未獲行使。

財務報告附註

二零零三年三月三十一日

20. 儲備

集團

本集團本年度及上年度之儲備及其變動情況載於財務報告第18頁之綜合權益變動表內。

本公司

	股份溢價	繳入盈餘	累計虧損	總計
	千港元	千港元	千港元	千港元
於二零零一年四月一日	285,618	172,576	(484,673)	(26,479)
本年度虧損淨額	—	—	(37,604)	(37,604)
於二零零二年三月三十一日及 年初	285,618	172,576	(522,277)	(64,083)
本年度虧損淨額	—	—	(14,479)	(14,479)
於二零零三年三月三十一日	285,618	172,576	(536,756)	(78,562)

本公司之繳入盈餘指於本集團重組以準備本公司股份上市時購入附屬公司股份之公平價值超過本公司為換取該等股份而發行之股份面值所得之數。

根據百慕達一九八一年公司法(經修訂)，在該法例第54條所述之若干情況下，公司可向其股東分派繳入盈餘，但目前本公司未能符合該等規定。

財務報告附註

二零零三年三月三十一日

21. 綜合現金流量表附註

(a) 收購附屬公司

	二零零三年	二零零二年
	千港元	千港元
購入淨資產：		
固定資產	715	3,527
長期投資	—	268
商譽	943	—
於聯營公司之權益	2,171	—
現金及銀行結存	588	3,663
應收賬款	4,553	3,123
應收票據	581	—
預付款項及按金	1,190	2,311
存貨	—	9,946
應付賬款	(535)	(920)
應計負債及其他應付款項	(2,158)	(8,092)
稅項撥備	(36)	(113)
少數股東權益	(3,092)	(5,484)
	4,920	8,229
商譽	32,289	31,771
	37,209	40,000
支付方式：		
現金	37,209	40,000
收購附屬公司之現金及現金等值流出淨額分析：		
	二零零三年	二零零二年
	千港元	千港元
現金代價	(37,209)	(40,000)
購入之現金及銀行結存	588	3,663
購入之應收票據	581	—
收購附屬公司		
之現金及現金等值流出淨額	(36,040)	(36,337)

財務報告附註

二零零三年三月三十一日

21. 綜合現金流量表附註

(b) 出售附屬公司

	本集團	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
淨(負債)/資產出售：		
固定資產	62	5,264
現金及銀行結存	242	4
存貨	3,398	—
應收賬款	28,212	—
預付款項、按金及其他應收款項	2,436	3
應付賬款	(5,226)	—
應計負債及其他應付款項	(27,500)	—
稅項撥備	(7,761)	—
長期銀行貸款	—	(3,041)
	(6,137)	2,230
出售附屬公司之收益/(虧損)	7,091	(2,050)
	954	180
支付方式：		
現金	954	180
年內出售附屬公司之現金及現金等值流入淨額分析：		
現金代價	954	180
出售之現金及銀行結存	(242)	(4)
出售附屬公司之現金及現金等值 流入淨額	712	176

財務報告附註

二零零三年三月三十一日

22. 承擔

於結算日，於下列期間屆滿之不可撤銷營業租約於結算日之承擔如下：

	本集團			
	二零零三年		二零零二年	
	千港元		千港元	
	物業	設備	物業	設備
一年內	1,152	84	842	—
一年後但五年內	467	196	956	—
	1,619	280	1,798	—

於結算日，本集團並無其他重大承擔(二零零二年：無)。

23. 關連人士交易

	本集團	
	二零零三年	二零零二年
	千港元	千港元
在本集團一般業務過程中曾進行以下重大關連人士交易：		
向前聯營公司支付專利費	—	5,415
向聯營公司購貨	3,194	—
	3,194	5,415

24. 或然負債

於二零零三年三月三十一日，本集團就一銀行之貼現票據引致之或然負債為10,441,000港元(二零零二年：無)

25. 資產抵押

於二零零三年三月三十一日，本集團將1,036,000港元銀行存款按予銀行，作為本集團獲授銀行信貸之抵押。

26. 財務報告之批准

本財務報告已於二零零三年七月二十五日獲董事會批准。